38 *Isid. etym.* 1,37,22, cfr. *Cic. de or.* 3,166 *nam illud, quod ex hoc genere profluit, non est in uno verbo tratato, sed ex pluribus continuatis conecitur, ut aliud dicatur, aliud intellegendum sit.*

39 *Cic. de or.* 2,216-291.

40 *Ib.* 2,259 *ex eo cum ad verbum, non ad sententiam rem accipere videre.*

41 *Ib.* 2,275 *ex eo genere est etiam non videri intellegere quod intellegas.*

42 *Ib.* 2,269-271 *Urbana enim dissimulatio est,(-) quom toto genere orationis severe ludas, quom aliter sentias ac loquare(-). Genus est perelegans et cum gravitate salsum quomque oratoriis dictionibus tum urbanis sermonibus accomodatum, v. sopra n. 38.*

43 *Ib.* 3,203 *tum illa, quae maxime quasi inrepat in hominum mentes, alia dicentis ac significantis dissimulatio, quae est periuendum.*

44 *Ib.* 3,152-172; 152 *Tria sunt igitur in verbo simplici, quae orator adferat ad illustrandum atque exornandum orationem, aut inusitatum verbum aut novatum aut tratatum.*

45 *Hor. ars* 45-53.

frase"⁴⁶. Anche per Cicerone la metafora offriva la possibilità di nascondere il significato nell'ambiguità.⁴⁷ Secondo Macrobio (*Sat.* 3,7,1) a un qualsiasi lettore sfuggivano facilmente i significati sottintesi che troviamo in Virgilio.

Si è pensato che la poesia ellenistica e quella romana del primo secolo a.C., complessa ed elaborata, piena di significati sottintesi, fossero destinate non più agli ascoltatori, ma ai lettori.⁴⁸ F. Cairns ci ricorda, tuttavia, giustamente che una tale poesia mirava ad ispirare i ricevitori a chiedere presentazioni ripetute o a ricorrere a letture.⁴⁹

2. Il ruolo del presentatore

Dato che i testi artistici venivano conosciuti normalmente nelle occasioni sociali, il presentatore e la sua arte di presentazione costituivano una componente importante dell'atto comunicativo. L'autore stesso o un altro presentatore guidava la ricezione del pubblico con i mezzi estratestuali (il tono, i gesti, la mimica).⁵⁰

Il poeta romano era "a kind of orator"⁵¹ Perciò i consigli di Cicerone agli oratori sui mezzi estratestuali valgono *mutatis mutandis* anche per la poesia. La personalità e l'arte dell'espone erano per l'oratore romano come uno strumento musicale.⁵² La voce era per lui l'elemento più importante nella presentazione.⁵³ Virgilio, com'è noto, era elogiato e persino invidiato per la sua voce.⁵⁴ Per Cicerone i ritmi della metrica e le voci provocavano

46 Castiglione-Mariotti s.v., v. C.O. Brink, *Horace on Poetry. The 'ars poetica'*, (Cambridge: Cambridge Univ. Press 1971), ad loc.